

# KURJER WARSZAWSKI

D. 11. Września.

WTOREK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 244.

WSPOMNIENIA.

Narodziny J. C. M. W.  
Xczi Ki OŁGI 1822.

W okolicach *Warszawy* żniwa oziminy zupełnie ukończono. Według starożytnego zwyczaju do 7 h. m. jako w wilją narodzenia N. PANNY MARJI, *Siewnej*, w niektórych miejscach dobrzy gospodarze więcej rozpoczęli siewbę żyta i pszenicy. Spodziewanych jest w tych dniach kilkanaście galarów z rozmaitem zbożem zamówionem do *Gdańska*. — W ostatnich 2ch tygodniach liczba umarłych osób w *Warszawie* była bardzo mała. — Barometr znowu opada. — Balet pantomiczno-komiczny, ma być pierwszy raz przez nowo przybyłych *Koblerów* przedstawiony w Teatrze narodowym w następną Czwartek. — Słychać że tworzy się w *Anglii* Towarzystwo zabezpieczające dochód dla Dzieci takich Rodziców które zmarły na cholera. Odezwa tego towarzystwa ma być rozestaną do wszystkich krajów w których od 2 lat była cholera. — Ostatnie listy Kupieckie donoszą, że w *Anglii* z powodu deszczów nagle podniosła się cena pszenicy o 6 zł. pols. — Księgarnia Augu: Em: *Gliksberga* przy ulicy Miodowej pod filarami, odebrała transport nowych dzieł Francuzkich, między innymi najnowsze dzieło ulubionego pisarza romansów, *Ch. Paul de Kok*, pod tytułem: *Madeleine*. 4 tomy. Paryż, 1832. Cena złp. 24. — Rektor Szkoły Wydziałowej na Nowym świecie, uwiadamia szanownych Rodziców i Opiekunów, iż zapis Uczniów na półrocze zimowe b. r. rozpocznie się z d. 12 h. m. od godz. 9 do 1 w lokalu szkolnym na dole w tylnej oficynie pałacu *JW. Lewińskich* Nr 1290. Szanowni Rodzice raczą osobiście przybyć do zapisu z dziećmi, dla powzięcia potrzebnych im wiadomości.

Przy powyższym Instytucie jest także otwarta klasa podpierwsza czyli przygotowawcza, do której uczniowie przyjęci być mogą. *B. Prokopowicz* Rektor. — W ostatniem ciągnięciu Loterii Liczbowej, wygrano w kantorze Karola *Gala* przy ulicy Elektoalnej na przeciw Solnej, 2 Terna na Nra 1. 4. 90 i 1. 4. 33, oprócz kilkanastu Amb i znacznych Extraktów, wogóle złp. 6845.

*Z Petersburga d. 22 Sierpnia*. — Ostatniego Czwartku 18 h. m. JJ. CC. MM. Wielkie Xiężne MARJA, OŁGA i ALEXANDRA MIKOŁAJÓWNY przybyły w pożądanem zdrowiu z Rewla do Carskiego Siola. W czasie podróży, pod Narwą JJ. CC. MM. oglądały tameczny wodospad. — Jen:-Poru: korpusu Inżynierów dróg Komunikacji *Bazaine*, mianowany kawalerem orderu *Orła białego*. — CESARZ Jmć raczył łaskawie przyjąć i zatwierdzić uchwałę szlachty *Kurskiej* guberni, mającą na celu urządzenie, z summ ofiarowanych, żeglugi na rzece *Sejmie*, aż do miejsca gdzie ona wpada w *Desnę*, stosownie do podanego przez Radcę Dworu *Pazanowa* projektu. Zezwalając iżby ta komunikacja przybrała nazwanie od imienia Najjaśniejszej CESARZOWEJ; N. PAN przez Ukaz do Ministra Skarbu z d. 5 h. m. rozkazał wylczyć na ten cel Szlachcie *Kurskiej* 100,000 rubli, ofiarując 50,000 od Siebie, a drugą połowę od N. Pani. — Głównodowodzący 1 armją donosząc N. PANU że chorąży *Jakutskiego* pułku pieszego *Bazyli Skłobowski* ze złożonego nań Sądu wojennego i z własnego wyznania okazał się winnym ukradzenia, w dniu, kiedy był w pułku deżurnym, u



aresztowanego w Kamienieckiej kordegardzie obywatela *Migarskiego* 2,800 rubli, z których z górą 1,000 stracił, dał zdanie iż *Sktobowski* powinien być pozbawionym stopnia officerskiego, szlachectwa i zdegradowanym na szeregowego. CESARZ Jmć zatwierdził wyrok takowy w zupełności. — *Ukazy Rządzącego Senatu, 1go Departamentu.* 1) 12 b. m. O środkach pozyskania w Guberniach Estlandzkiej i Liflandzkiej pen pieniężnych i sztrafowych opłat za wycięcie lub pożary lasów skarbowych. 2) *tegoż dnia.* W odwołaniu się do ukazu 3 Grudnia z. r., o przyjmowaniu niewywiezionych do służby cywilnej. CESARZ Jmć raczył rozkazać: „należących do tej klasy mieszkańców, tak Białoruskich, jak i wszelkich od Polski przywróconych guberni, przyjmować też i do wojskowej służby, z prawami wolnozaciążeń, i z tem zastrzeżeniem, iż w miarę jak interesa ich będą przychodziły do końca w Heroldji, zaciężni ci nabywać będą przywilejów szlachectwa, stanowi takowemu właściwych, nie prędzej wszakże aż kiedy po roztrząsaniu dowodów, za szlachtę będą uznani.“ — Stosownie do Ukazu CESARSKIEGO z d. 21 Grudnia 1830 r. nałożone zostają areszta: w Guberni Podolskiej, pow: Mohylewskim na klucz Szargorodzki, złożony z dusz 4,490 Xięcia Henryka syna Ludwika *Lubomirskiego*, za należenie jego do byłego powstania; tudzież na wszelki majątek, gdziekolwiek okazać się mogący, obywatela Pawła syna Stanisława *Korzeniowskiego*, Szlachcica Karola syna Szymona *Popiela* i Szlachcica Marcina syna Stanisława *Niemirowskiego*.

W *Stambule* po odebranych wiadomościach o niepomyślnem powodzeniu wojska będącego pod dowództwem *Husejna* Baszy, Sułtan prze-

widując iżby mogła nastąpić niespokojność między pospólstwem, rozkazał spiesznie przybyć wojsku z okolic, aby utrzymać porządek. — Mówią w *Paryżu*, że posłuchanie które miał Xże *Talejrand* u Króla Francuzów, odbyło się iedynie co do sprawy Belgji. — Niedawno Urzędnicy celni na przedmieściu *S. Germana* w *Paryżu* zatrzymali powóz pewnego szlachcica Angielskiego, w którym znaleziono znaczną liczbę butelek zagranicznego wina. — Aienci rządu Francuzkiego w *Szwajcarji*, nakłaniają rządy Kantonów aby swój kraj utrzymywali w należytych stanie obrony. — W zachodniej Francji pomnażają się hułce *Karlistów* i *Szuanów*, okazują się nawet i w północnej Francji, co wszystko dowodzi, że na nowo chcą wzniecić zaburzenia we Francji. — Xże *Trabecki* przybyły z *Londynu* do *Paryża*, miał przywieść ważne depesze dla rządu Francuzkiego. — W *Orleanie* (we Francji) umiera codziennie po 40 osób na cholera. — W *Nowym Jorku* panuje dotąd cholera najokropniej. — Donoszą z *Bononji*, że stronnicy liberalni w powiatach Papieżkich są teraz zupełnie przyłtumiemi, z tego powodu są roziątrzeni przeciw Francuzom, w których pokładali całą nadzieję. — Jenerałowi *Kuźje* dowodzącemu wojskiem Francuzi w *Anhonie* darował *Ojciec S.* złotą tabakierę wysadzaną brylantami z portretem, oraz mianował go Kawalerem orderu *S. Grzegorza* wielkiego Krzyża. — W *Paryżu* wyszedł prospekt gazety pod tytułem: *Wolna Niewiasta*, to pismo chcą wydawać 3 kobiety, które się zdały należec do sekty *Symonistów*; celem ich jest utworzyć związek między płcią żeńską, znieść prawo póluszeństwa żon dla mężów i t. p., nakoniec główną ich zasadą jest: „lepiej kobiecie pozostać niezamężną iak być niewolnicą męża!“ — Wojsko *Dow Michała* najbardziej usiłuje nie dopuszczać wszelkiej żywności do *Oporto*, aby



przez to ogłosić wojsko *Don Pedra*, nawet i mieszkańców miasta, którzy przez to żądali by poddania się iak najrychlej władzy *Don Michata*. — Dnia 23 z. m. w *Wiedniu* cena papierów skarbowych nieco spadła, co przypisują pogłosce, że ieszcze sprawa Belgicko-Holenderska dozna zwłoki, chociaż mocarstwa Europejskie pragną aby pokój został utrzymany. — W *Grecji* ieszcze zupełnie nie wróciła spokoju; są nawet doniesienia, że *Kollokotroni* zebrał powstańców, którzy przez 3 dni walczyli z wojskiem rządu, lecz utracili 3 armaty i uszli w góry. — Na wyspie *Korsyce* w wielu miejscach obywatele złożyli się na żalobne Nabożeństwo po *Xięciu Bejchstadtzim*. — W *Londonie* dla *Arabów Algierskich* zakupiono znaczną ilość prochu, oczem rząd Angielski zawiadomił rząd Francuzki. — Wiadome iuż są imiona różnych osób, które do spisku należały przeciw *Don Pedrze*, i potem przeszli na stronę *Don Michata* w różnych miejscach. Odkrycie tego zamachu sprawiło głębokie wrażenie w *Oporto*. — Ostatnie wiadomości o stanie zdrowia *Waltera Skotta* wcale nie są zaspokajające. Wszakich tylko przerwach dostrzegać ieszcze się daie w jego spojrzeniu nicjaka żywość, lub widzieć iak wznosi na wpeł ruszone paraliżem ręce. Wszyscy mieszkańcy Hrabstwa *Melrose* ubolewają szczerze nad chorobą *swoiego dobrego szeryfa*. Pomiędzy ludźmi przychodzącemi dla widzenia go z dalszych nawet okolic, uważano szczególniej starą szynkarę, którą tak dobrze opisał w *Wodach S. Ronana* pod nazwiskiem *Meg Dogs* i starego górala dudarza, którego i dawniej często zapraszał do *Abbotsford* dla rozmawiania z nim o dawnych podaniach miejscowych i słuchania jego starych narodowych pieśni. W d. 2 z. m. w którym *Walter Skott* przepędził kilka godzin na swoim krze-

śle bez żadnego ruchu, beknął się potem nagle na znany głos starego *Dak-Dugal*, gdy zagrał na dudzie (*bag-pipe*) jedną z ulubionych jego piosnek, do której sam niegdyś dorobił słowa, które wyszły w zbiorze melodji *Szkockich Tomsona*. Smutny obraz przedstawiają oczom zgromadzeni do koła znakomitego starca rozmaitego stanu ludzie, badający na jego obliczu śladów koniającego ienjuszu, i usiłujący iak by mieć ostatnie jego promienie iuż to w uśmiechu, iuż w łzach. Gdy pozna w którym z przytomnych przyjaciela, usiłuje natychmiast przemówić do skinieniem lub rzutem oka, iak by spiesząc go pożegnać.

Do jednego z miasteczek w *Niemczech* zjechało się Matżeństwo, z którego tak mały iako i żona mieli osobną *Menażerję* i osobno podróżowali; wkrótce mąż wydał doniesienie iak następuje: „Ponieważ żona moja przybyła, moja *Menażerja* znacznie się powiększyła, upraszam zatem o liczne odwiedzanie.“ — Kapitan okrętu Angielskiego nazwiskiem *Bell*, ma małego Kutra i 6ciu *Majtków* którzy są *nurkami* doskonałemi, z nimi plynie od portu do portu i co tylko gdzie zatoni on to za wynagrodzeniem wydestaie. Teraz iest właśnie w *Jarmut* i iest zajęty wydobyciem pakunku z morza 43 stóp głębokości, statku przewozowego który się w tem miejscu w roku 1799 rozbił. Każdy jego *nurek* ma ubiór z gumy elastycznej; teraz właśnie iuż wydobyli znaczną ilość wina w butelkach, i szczególniej iest rzeczą że do butelek przyczepiało się wiele małych i dużych ostrzyg. Na statku tym który zatonął, ma być wiele srebra tak w monecie iako i naczyaniach, a ponieważ Rząd zamówił sobie tylko armaty tamże będące, a zatem wydobyte efekta właściciele za wynagrodzeniem odbiorą.

Komendant *Warszawskiej Inżenjerskiej Komendy* wiadomo czyni, iż gdy ogłoszona na dzień (25 Sier-



pnia) 6 Września r. b. Licytacja na sprzedaż niezdatnej Pościeli i różnych Sprzętów Koszarnych w Magazynie przy ulicy Leszno Nr 706 ukończoną w tym terminie została, do dalszego jej kontynuowania przeznaczonym został nowy termin na dzień (31 Sierp.) 12 Wrześ. i (1) 13 Wrześ. r. b. pod warunkami poprzedniem obwieszczeniem ogłoszonymi.

#### PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Basiński Sędzia Trybuna: z Golic, Radoszkowski Sędzia Trybu: z Drogoszewa, Popławski Le: Ob: z Sernik, Fowicki Radaea Stanu i Poradowska Pułko: z Brześcia, Kurnatowska Alex: Ob: z Gub: Grodzieńskiej, Woroniecki Ewaryst Xże z Uszlewa, Wólkow Major z Końskich, Glass Ob: i Poiasłowicz Józ:

#### DONIESIENIA.

NAUCZYCIEL prywatny utrzymujący od dawna dozór domowy Uczniów do Sakót Wdzkich uczęszczających, życzy 2ch lub 3ch przyiac na Stancja z Korepetycja. Życzący mogą oraz pobierać Lekcje prywatne ięzyka Francuzkiego i Niemieckiego, oraz grania na Fortepjanie, zaręcza za dozór domowy, wygodę i prowadzenie moralne. Bliższa wiadomość w Ryuku Starego Miasta Nr 64 na 4m piętrze w Warszawie.

LANDKUCZER wygodnym powozem powracający, życzy sobie PASSAŻEROW do Berlina, Lipska i Drezna; mieszka przy ulicy Długiej Nr 536 w Hotelu Drezdeńskim.



Dwa Koczne używane, w dobrym zupełnie stanie, są z wolnej ręki do sprzedania, oraz INSTRUMENTA JEOMETRYCZNE wraz z Diuptró mosiężną tamże znajdujące się, są do sprzedania za bardzo pomierną cenę. Wiadomość przy ulicy Sto Krzyżkiej na rogu Mazowieckiej Nr 1338 na drugim piętrze u Lokatorki tamże mieszkającej Wdowy.

POWOZ w dobrym stanie z Fordekkiem i Walizą, lekka BRYCZKA niekryta na żelaznych osiach, z tyłu na resorach i pare SANEK mocnych żelazem w całości okutych, są do sprzedania za pomierną cenę w domu Pana Brennert Nr 673 przy ulicy Leszno.

Młodzieniec usposobiony, mogący mieć wszelkie potrzebne i pewne zaręczenia od Obywateli w Stolicy znanych, i okazać dowody swej kwalifikacji w Służbie Rządowej; życzy być RZĄDCĄ DOMU w Warszawie, usługę swą zapewnia pod korzystnymi dla Właściciela domu warunkami. Bliższą informa-

cją można powziąć pod Nr 492 w Kantorza Loterji Klasyckiej Pana Deplera przy ulicy Miodowej.

GUWERNER potrzebny jest na Prowincją, posiadający ięzyk francuzki i inne nauki, oraz muzykę na fortepjanie, do 2ga dzieci już początki nauki. Dowiedzieć się można w Hotelu Polskim pod Nr 11 Stancji.

Na Kanonji pod Nr 75 jest drugie piętro do nającia od Sgo Michała. Zainformować się pod Nr 80 na pierwsze piętro.

HOTEL pod 3ma KORONAMI, w Toruniu przy ulicy Rynek Starego Miasta Nr 298 położony, własnością moją będący; w którym korzystny prywatny Handel WIN prowadzi się, mam zamiar z wszelkimi do niego należącymi Piwnicami, Oficynami i innymi zabudowaniami, wszystko zupełnie w dobrym stanie, z wolnej ręki sprzedać. Wiadomość dalszą w tym przedmiocie udzieli Właściciel osobiście w miejscu. — Toruń dnia 8 Września 1832 roku. — J. A. Wolszyński.

Konie do sprzedania, Ogier skarogniady, najpiękniejszej rassy Perskiej, równie zdalny do wierzchu, zaprzęgu i do Stadniny, Kobyła takież maści i 3 Konie gniade rassy Wołyńskiej. Widzieć i o cenie dowiedzieć się można na Krakowskiem Przedmieściu pod Nr 393 Lit. A. u Stangreta Kazimierza Michalskiego.

Parę KONI karych, dobrych, ruskiej rassy i PANTALJON mahoniowy o 6ciu oktawach, mało co używany, są z powodu wyjazdu do przedania pod Nr 674 przy ulicy Leszno na dole.

#### DONIESIENIA z BIORA ZŁEGEN, PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473 Lit. C.

Gdy PRZEWOZ pod Miastem Nowym Dworem w dniu 15 Września rozpoczyna się, statek zaś do tegoż przewozu przeznaczony; tu w Warszawie przy Moście nowym stoi; przeto mający ŁADUNEK do Twierdzy Modlina, zgłosić się przy ulicy Zakroczymskiej Nr 2186 do Kowalewskiego.

Osoba idąca do PETERSBURGA w dniu 13 b. m. własnym Pojazdem, życzy sobie towarzysza podróży na koszt wspólny. Dalsza wiadomość w domu JW. Kuczkowskiego przy ulicy Wiejskiej.

Dziś rano ciepła stopnia 9. Wczoraj w południe 19.  
TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Pierwsze dnię pa Słynie. Adwokat.